
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592876
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 575698

Contrato: 44-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de 04 postos de trabalho de 
vigilância/segurança armada, durante 24 horas.
Valor Total: 702.240,00
Data Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 25/08/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06244134363710000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PAEmail: comercial@eliteseguranca.
com
Telefone: 9132045000 Fax: 9132045007
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593308
PORTARIA Nº 027 /2013 – FISP               

BELÉM,  02 DE OUTUBRO  DE 2013
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2013/429494, referente a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em serviço de Engenharia 
Civil, para execução da OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO ALMOXARIFADO GERAL, REFEITÓRIO, SALA E MURO DO 
QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
RESOLVE:                 Designar os servidores LUCIENE DO 
SOCORRO CRUZ PADILHA – AG. Administrativo, SÍLVIA HELENA 
FERREIRA LEÃO – IPC e PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/
CBM, para sob a presidência da primeira,  comporem a Comissão 
Especial de Licitação, a que se refere a TOMADA DE PREÇOS Nº 
013/2013-FISP , acima mencionada.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592389

Contrato: 49-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do 
setor de farmácia da Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, 
da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 10.160,10
Data Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 02/10/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592392

Contrato: 51-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do 
setor de farmácia da Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, 
da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 12.731,60
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ELFA PROD.FARM. E HOSPITALARES LTDA
Endereço: Pç Cel Antônio Pessoa, 17
CEP. 58020-520 - João Pessoa/PBTelefone: 8321062525
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592397

Contrato: 48-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do 
setor de farmácia da Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, 
da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 5.158,26
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CETelefone: 1150535622
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592402

Contrato: 50-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender a demanda do 
setor de farmácia da Diretoria de Assistência ao Servidor - DAS, 
da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 1.653,60
Data Assinatura: 03/10/2013
Vigência: 03/10/2013 a 03/10/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303133147280000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E EXP. 
LTDA
Endereço: Avenida Rio Verde, s/n, 47
CEP. 74935-900 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: Av. 
Segunda, av. s/n, Qd.18, lote 47
Telefone: 8432095450
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PORTARIA Nº 130/2013 DGPC/PAD/DIVERSOS DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592436

CONSIDERANDO: a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 018/2011-DGPC/PAD, de 29.04.2011, que apurou 
possíveis irregularidades funcionais atribuídas aos servidores 
publicado no D.O.E. nº 32.163, de 23/05/2012, instaurado 
GISELE DO SOCORRO CAMPOS DA SILVA – Delegada de Polícia 
Civil e FLÁVIO DIAS FERREIRA – Escrivão de Polícia Civil, 
conforme consta na Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, que 
após cumprir as formalidades legais, manifestou-se pelo 
arquivamento em razão da falta de provas que confi gurassem a 
transgressão disciplinar;
CONSIDERANDO: O Parecer Jurídico nº 155/2013-CONJUR, da 
lavra da Delegada de Polícia Ambrosina Filocreão, que concordou 
com o Relatório da Comissão Processante;
RESOLVE I – Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos 
de PAD, instaurado através da Portaria nº 018/2011-DGPC/
PAD, de 29/04/2011, com base no artigo 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94;
II – À Corregedoria Geral de Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592499

PORTARIA: 1179/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593188

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2013
Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por item, de 
equipamentos de fi lmagem para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br

Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592612

PORTARIA: 1185/13
Objetivo: PARTICIPAR AÇÃO CIDADANIA - EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
70874/JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO (AG ADM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
5145899/MARIA DO CARMO ALVES ALHO (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013
70572/SANDRA MARIA LIMA DE ALMEIDA (PAP) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592613

PORTARIA: 1186/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5204810/DEOCLECIANO GUILHERME BARBOSA DE CASTRO 
(IPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
57233644/RODRIGO CESAR MORAES FREITAS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013
5462975/VIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA QUARESMA (IPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº. 82/2013-DGPC/DIVERSOS DE 26 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592641
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013.
RESOLVE:
I – CEDER, o servidor ADRIANO AUGUSTO SILVA DE SOUZA, 
Escrivão de Polícia Civil, matrícula n°. 54189176/3, à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, com 
lotação no Centro Integrado de Operações – CIOP, a contar de 
26/03/2013;
II - DETERMINAR às Diretorias de Administração da Polícia Civil e 
Diretoria de Recursos Humanos para que adotem as providências 
cabíveis ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO
Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício

PORTARIA N.º 272/2013-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592704
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CÁSSIA REGINA VIANA BARBOSA, 
matrícula n.º 5006090/2, para acompanhar a execução dos 
Contratos n.ºs 048, 049, 050 e 051/2013-PCE, fi rmado com 
as empresas NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP, D-HOSP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA E ELFA PROD. 
FARM. E HOSPITALARES LTDA, respectivamente, cujo objeto é 
aquisição de medicamentos para o Setor de Farmácia da Diretoria 
de Assistência ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA


